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진안제일고등학교



진안제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-15 예산액 1,137,855,000

제1조 2021학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,137,855,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다. 

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정에산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할  경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,137,855 607,307 530,548 87.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,585 20,840 1.8

학생복지/교육격차 해소 243,980 550,625 48.3

기본적 교육활동 45,946 120,833 10.6

선택적 교육활동 125,680 135,980 11.9

교육활동 지원 99,549 141,124 12.4

학교 일반운영 5,808 165,453 14.5

학교 재무활동 2,000 3,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 161,872 161,872 14.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 367,239 717,661 63

이전수입 기타이전수입 2,394 2,394 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 244,785 21.5

자체수입 행정활동수입 0 7,100 0.6

기타수입 전년도이월금 -957 4,043 0.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 881,927 350,422 531,505

1.지방자치단체이전수입 161,872 0 161,872

1.비법정이전수입 161,872 0 161,872

1.기초지방자치단체전입금 161,872 0 161,872

1.자치법규근거보조금(기초) 161,872 0 161,872
(성립전_1추)지역으뜸인재양성사업 보조금 : 

49,500,000원*1교 =
49,500,000

(성립전_1추)기숙형 고교지원비(급식비) : 

34,000,000원*1교 =
34,000,000

(성립전_1추)교재교구구입비 지원 : 7,680,000

원*1교 =
7,680,000

(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 교육 : 

60,000,000원*1교 =
60,000,000

(성립전_1추)현장체험학습 보조금 : 

10,692,000원*1교 =
10,692,000

2.지방교육자치단체이전수입 717,661 350,422 367,239

1.교육비특별회계전입금수입 717,661 350,422 367,239

1.교육비특별회계전입금 717,661 350,422 367,239

1.학교운영비전입금 315,111 304,222 10,889 학교기본운영비 : 10,889,000원 * 1교 = 10,889,000

2.목적사업비전입금 304,194 0 304,194
(성립전_1추)수학나눔학교 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식기구교체 : 4,340,000원 * 1

교 =
4,340,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)기숙사인건비(사감인건비) : 

15,304,000원 * 1교 =
15,304,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 37,065,000원 * 1

교 =
37,065,000

(성립전_1추)흡연예방 금연학교 운영비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

학교탈의실 설치 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

(성립전_1추)진로교육활성화 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 1,966,000원

 * 1교 =
1,966,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비(맞춤형복지비)

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 32,729,000

원 * 1교 =
32,729,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 32,270,000

원 * 1교 =
32,270,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화 사업 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 374,000원 

* 1교 =
374,000

(성립전_1추)우수농축수산물 구입비 : 

15,552,000원 * 1교 =
15,552,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)우수농축수산물 구입비 : 

11,107,000원 * 1교 =
11,107,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입비 : 4,316,000

원 * 1교 =
4,316,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입비 : 3,450,000

원 * 1교 =
3,450,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,619,000원 * 1교 =
5,619,000

학교방역활동도우미 인건비 : -688,000원 * 1

교 =
-688,000

(성립전_1추)학교방역활동도우미 인건비 : 

688,000원 * 1교 =
688,000

(성립전_1추)학교방역활동도우미 인건비 : 

2,756,000원 * 1교 =
2,756,000

(성립전_1추)과학실안전장비 구축지원비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)진학지도지원단 운영 : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

1,625,000원 * 1교 =
1,625,000

(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)진로직업탐색비 : 420,000원 * 1

교 =
420,000

(성립전_1추)상담실 운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

학교방역활동도우미 인건비 : 1,318,000원 * 1

교 =
1,318,000

(성립전_1추)학교방역활동도우미 인건비 : 

2,537,000원 * 1교 =
2,537,000

(성립전_1추)학교운영비지원(여건개선사업비)

 : 58,376,000원 * 1교 =
58,376,000

(성립전_1추)온라인 공동교육과정 스튜디오 구

축비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)교육과정이수지도팀 운영비(한걸

음) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 운영비(한걸음)

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교방역 긴급지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 83,122 46,200 36,922
(성립전_1추)무상급식비지원 : 36,922,000원 *

 1교 =
36,922,000

4.방과후학교활동비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 8,400,000원

 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,200,000원 

* 1교 =
4,200,000

5.기숙사비지원금 2,634 0 2,634
(성립전_1추)기숙사지원(사회적배려대상자지원

금) : 2,634,000원 * 1교 =
2,634,000

3.기타이전수입 2,394 0 2,394
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 2,394 0 2,394

1.기타공공지원금 2,394 0 2,394

1.기타공공지원금 2,394 0 2,394
(성립전_1추)용담댐육영사업비 : 2,294,000원

*1교 =
2,294,000

(성립전_1추)교육실습생 운영비 : 100,000원*1

회 =
100,000

2.자체수입 251,885 251,885 0

1.학부모부담수입 244,785 244,785 0

1.수익자부담수입 244,785 244,785 0

1.급식비 222,664 222,664 0

1.급식비 217,504 217,504 0

2.우유급식비 5,160 5,160 0

2.현장체험학습비 8,535 8,535 0

1.현장체험학습비 8,535 8,535 0

3.졸업앨범비 3,136 3,136 0

1.졸업앨범비 3,136 3,136 0

4.기숙사비 10,450 10,450 0

1.기숙사비 10,450 10,450 0

2.행정활동수입 7,100 7,100 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 4,043 5,000 -957

1.전년도이월금 4,043 5,000 -957

1.순세계잉여금 4,043 5,000 -957
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,043 5,000 -957

1.순세계잉여금 4,043 5,000 -957 순세계잉여금 : -957,000원*1회 = -957,000

세입합계 1,137,855 607,307 530,548
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,840 13,255 7,585

1.기타 교직원보수 8,785 1,200 7,585

1.교직원대체인건비 8,785 1,200 7,585

1.기간제교원인건비 7,585 0 7,585

1.기간제교원인건비 7,585 0 7,585
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

1,965,070원*1회 =
1,966,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

5,619,000원*1회 =
5,619,000

2.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,055 12,055 0

1.교직원연수 2,725 2,725 0

1.직무연수 2,725 2,725 0

1.교직원복지비 2,725 2,725 0

2.교직원복지 9,330 9,330 0

1.동호회지원 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.교직원문화행사 4,460 4,460 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 3,060 3,060 0

3.특근매식비 3,730 3,730 0

1.교직원복지비 3,730 3,730 0

2.학생복지/교육격차 해소 550,625 306,645 243,980

1.급식 관리 448,150 268,864 179,286

1.학교급식운영 448,150 268,864 179,286

1.조리사인건비 41,451 22,612 18,839

1.무기계약직원인건비 41,451 22,612 18,839 (성립전_1추)기본급 : 5,164,000원*1회 = 5,164,000

(성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*3회 = 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,575,000원*1회 

=
1,575,000

(성립전_1추)근속수당 : 770,000원*2회 = 1,540,000
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(성립전_1추)조리사수당 : 259,000원*1회 

=
259,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3회 = 150,000

(성립전_1추)위험수당 : 141,000원*1회 = 141,000

(성립전_1추)급식비 : 131,000원*3회 = 393,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3회 = 420,000

(성립전_1추)방학중 정기상여금 : 450,000

원*1회 =
450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3회 = 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3회 = 120,000

(성립전_1추)면허수당 : 92,000원*3회 = 276,000

(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

1,059,000원*1회 =
1,059,000

(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

1,102,000원*1회 =
1,102,000

2.조리원인건비 35,944 0 35,944

1.무기계약직원인건비 35,944 0 35,944
(성립전_1추)조리원인건비 : 9,977,000원

*1회 =
9,977,000

(성립전_1추)조리원인건비 : 2,550,000원

*2회 =
5,100,000

(성립전_1추)조리원인건비 : 3,680,000원

*3회 =
11,040,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*3회 = 630,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*3회 = 630,000

(성립전_1추)위험수당 : 281,000원*1회 = 281,000

(성립전_1추)위험수당 : 100,000원*3회 = 300,000

(성립전_1추)급식비 : 280,000원*3회 = 840,000

(성립전_1추)급식비 : 253,000원*2회 = 506,000

(성립전_1추)가족수당 : 200,000원*3회 = 600,000

(성립전_1추)가족수당 : 200,000원*3회 = 600,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,749,000원*1회 =
1,749,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,691,000원*1회 =
1,691,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명 =
1,100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1회 

=
900,000
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3.급식재료구입비 309,193 214,688 94,505

1.급식용식재료비 309,193 214,688 94,505
(성립전_1추)식품비(목적) : 33,560,000원

*1회 =
33,560,000

(성립전_1추)식품비(기숙형고교지원) : 

26,520,000원*1회 =
26,520,000

(성립전_1추)식품비(친환경농산물) : 

3,450,000원*1회 =
3,450,000

(성립전_1추)식품비(친환경농산물) : 

4,316,000원*1회 =
4,316,000

(성립전_1추)식품비(우수농축산물) : 

15,552,000원*1회 =
15,552,000

(성립전_1추)식품비(우수농축산물) : 

11,107,000원*1회 =
11,107,000

4.우유급식비 5,160 5,160 0

1.우유대금 5,160 5,160 0

5.급식운영비 34,546 26,404 8,142

1.일반수용비 15,942 10,180 5,762
(성립전_1추)급식소모품구입 : 3,362,000

원*1회 =
3,362,000

후드청소 및 관리비 : 2,400,000원*1회 = 2,400,000

2.전기요금 5,724 5,724 0

3.상하수도료 3,880 1,500 2,380
(성립전_1추)상수도요금(보조금) : 

2,380,000원*1회 =
2,380,000

4.연료비 8,000 8,000 0

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

6.급식기구확충비 4,340 0 4,340

1.비품구입비 4,340 0 4,340
(성립전_1추)양문형 냉동냉장고 외 3종 : 

4,340,000원*1회 =
4,340,000

7.영양실무사인건비 17,516 0 17,516

1.무기계약직원인건비 17,516 0 17,516 (성립전_1추)기본급 : 2,040,000원*3회 = 6,120,000

(성립전_1추)기본급 : 5,726,000원*1회 = 5,726,000

(성립전_1추)근속수당 : 245,000원*3회 = 735,000

(성립전_1추)근속수당 : 245,000원*3회 = 735,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3회 = 150,000

(성립전_1추)위험수당 : 141,000원*1회 = 141,000

(성립전_1추)급식비 : 131,000원*3회 = 393,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3회 = 420,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 102,000원*3

회 =
306,000
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(성립전_1추)면허가산수당 : 287,000원*1

회 =
287,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

749,000원*1회 =
749,000

(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

754,000원*1회 =
754,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

2.기숙사 관리 65,953 10,450 55,503

1.기숙사운영 65,953 10,450 55,503

1.기숙사운영비 31,949 10,450 21,499

1.일반수용비 29,315 10,450 18,865
(성립전_1추)운영물품구입(목적) : 50,000

원*10종*6회 =
3,000,000

(성립전_1추)소규모수선비(목적) : 

386,500원*10회 =
3,865,000

(성립전_1추)전기요금(목적) : 1,000,000

원*8월 =
8,000,000

(성립전_1추)도시가스요금(목적) : 

500,000원*8월 =
4,000,000

2.학생복지비 2,634 0 2,634
(성립전_1추)사회적배려지원금 : 

2,634,000원*1회 =
2,634,000

2.기숙사직원인건비 15,804 0 15,804

1.무기계약직원인건비 15,804 0 15,804
(성립전_1추)명절휴가보전금(목적) : 

600,000원*1회 =
600,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 1,001,000원

*1회 =
1,001,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)기본급(목적) : 12,636,000원

*1회 =
12,636,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 662,000원

*1회 =
662,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 405,000

원*1회 =
405,000

3.기숙사프로그램운영비 18,200 0 18,200

1.교육운영비 18,200 0 18,200
(성립전_1추)멘토멘티운영(목적) : 

3,000,000원*2회 =
6,000,000

(성립전_1추)문화체험비(목적) : 400,000

원*8회 =
3,200,000

(성립전_1추)체육대회 및 극기훈련(목적)

 : 5,000,000원*1회 =
5,000,000

(성립전_1추)기숙사 스포츠리그(목적) : 

4,000,000원*1회 =
4,000,000

3.보건관리 33,206 24,015 9,191

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,966 8,355 7,611

1.응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,920 2,955 -1,035

1.학생복지비 1,920 2,955 -1,035 건강검사 : -1,035,000원*1회 = -1,035,000

3.보건실운영 12,916 5,300 7,616

1.일반수용비 260 320 -60
교직원 심폐소생술 교육 : -60,000원*1회 

=
-60,000

2.운영수당 8,251 1,640 6,611
(성립전_1추)학교방역활동도우미 인건비 :

 2,537,000원*1교 =
2,537,000

학교방역활동도우미 인건비 : 630,000*1회

 =
630,000

(성립전_1추)학교방역활동도우미 인건비 :

 2,756,000원*1교 =
2,756,000

(성립전_1추)학교방역활동도우미 인건비 :

 688,000원*1교 =
688,000

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 4,365 3,300 1,065
(성립전_1추)방역물품구입 : 480,000원*1

회 =
480,000

방역물품구입 : -1,040,000원*1회 = -1,040,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비(목

적) : 25,000원*65명 =
1,625,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,030 0 1,030

1.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)강사수당 : 160,000원*1시간

*2회 =
320,000

2.교육운영비 710 0 710 물품구입 : 20,000원*1회 = 20,000

(성립전_1추)물품구입 : 30,000원*9종 = 270,000

(성립전_1추)공모전 시상품 구입 : 

440,000원*1회 =
440,000

공모전 시상품 구입 : -20,000원*1회 = -20,000

2.학교환경위생관리 17,240 15,660 1,580

1.먹는물관리 8,460 8,460 0

1.일반수용비 8,460 8,460 0

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회 = 280,000

3.방역관리 2,860 1,560 1,300

1.일반수용비 2,860 1,560 1,300
(성립전_1추)교사내소독 : 260,000원*2회 

=
520,000

교사내소독 : 260,000원*3회 = 780,000

4.공기질관리 5,040 5,040 0
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1.일반수용비 5,040 5,040 0

4.학생복지 3,316 3,316 0

1.학생복지운영 3,316 3,316 0

1.졸업앨범제작 3,136 3,136 0

1.학생복지비 3,136 3,136 0

2.학생증제작 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

3.기본적 교육활동 120,833 74,887 45,946

1.교과 활동 54,592 27,852 26,740

1.교과활동지원 12,000 5,400 6,600

1.교사용교과서(지도서)구입 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.일반고역량강화 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)통섭형프로그램 운영비 : 

2,300,000원*2회 =
4,600,000

4.순회교사운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)순회수당 : 50,000원*6개월 = 300,000

2.여비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)순회여비 : (20,000원*19

주)+(30,000원*2회*22주) =
1,700,000

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 12,100 2,100 10,000

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2.수학나눔학교 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,620 0 9,620
(성립전_1추)수학나눔행사 및 활동 : 

632,000원*10회 =
6,320,000

(성립전_1추)수학동아리 운영 : 

1,000,000*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)학부모 수학나눔 운영 : 

200,000*4회 =
800,000

(성립전_1추)학습자료개발 및 연수비 : 

250,000원*2회 =
500,000

2.목적사업업무추진비 380 0 380
(성립전_1추)학부모 간식비 : 100,000원*2

회 =
200,000

(성립전_1추)수학나눔행사 협의회비 : 

15,000원*4회*3명 =
180,000

5.과학 교과활동 11,500 7,000 4,500

1.교과운영 11,500 7,000 4,500

1.교육운영비 5,452 3,000 2,452 과학실소모품구입 : 2,452,000원*1회 = 2,452,000

2.비품구입비 6,048 4,000 2,048 과학실기자재구입 : -2,452,000원*1회 = -2,452,000

(성립전_1추)과학실 안전장비구입(목적) :

 4,500,000원*1회 =
4,500,000

6.체육 교과활동 3,152 3,152 0

1.교과운영 3,152 3,152 0

1.일반수용비 252 252 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 3,440 2,000 1,440

1.교과운영 3,440 2,000 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)원어민원격 화상강의 강사수

당(목적) : 20,000원*72주 =
1,440,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

9.특수교육교과활동 8,800 4,600 4,200

1.교과운영 8,800 4,600 4,200

1.무기계약직원인건비 750 750 0
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2.일반수용비 350 350 0

3.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)특수학급 방과후학교 강사비

 : 25,000원*4회*7명*6월 =
4,200,000

4.교육운영비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 66,241 47,035 19,206

1.자율활동 16,450 16,450 0

1.학생회활동지원 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

2.학예회 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.실기대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.학생자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 24,521 11,535 12,986

1.수학여행 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.현장학습 21,521 8,535 12,986

1.교육운영비 21,521 8,535 12,986
(성립전_1추)현장체험학습 보조금(목적) :

 10,692,000원*1교 =
10,692,000

(성립전_1추)현장체험학습비(용담댐) : 

2,294,000원*1회 =
2,294,000

3.동아리활동 10,600 10,100 500

1.동아리활동 10,100 10,100 0
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1.학생복지비 10,100 10,100 0

2.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)상품비(목적) : 300,000원*1

회 =
300,000

(성립전_1추)용품구입 및 운영비(목적) : 

200,000원*1회 =
200,000

4.진로활동 14,670 8,950 5,720

1.진로체험활동 9,370 8,950 420

1.운영수당 6,100 6,100 0

2.교육운영비 3,270 2,850 420
(성립전_1추)진로진학탐색비(목적) : 

140,000원*3명 =
420,000

2.진로교육활성화 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)진로멘토활동 강사비 : 

50,000원*30명 =
1,500,000

2.여비 580 0 580
(성립전_1추)진로활동 여비 : 20,000원*29

명 =
580,000

3.교육운영비 1,590 0 1,590
(성립전_1추)진로멘토활동 간식비 : 3,000

원*130명 =
390,000

(성립전_1추)대학탐방 버스 대여비 : 

600,000원*2대 =
1,200,000

4.목적사업업무추진비 330 0 330
(성립전_1추)진로멘토활동 업무추진비 : 

11,000원*30명 =
330,000

3.진학지도지원단 운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 354 0 354
(성립전_1추)연수 강사비 : 354,000원*1회

 =
354,000

2.교육운영비 456 0 456
(성립전_1추)연수 운영물품 : 60,000원*2

회 =
120,000

(성립전_1추)도서구입비 : 14,000원*12명

*2권 =
336,000

3.목적사업업무추진비 490 0 490
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*12명*3

회 =
360,000

(성립전_1추)진학지도 협의회비 : 65,000

원*2회 =
130,000

4.선택적 교육활동 135,980 10,300 125,680

1.방과후학교 운영 128,080 2,500 125,580

1.방과후학교운영 128,080 2,500 125,580

1.특기적성교육 10,180 2,500 7,680

1.운영수당 0 600 -600 방과후학교 강사료 : -600,000원*1회 = -600,000

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 9,280 1,000 8,280
방과후학교 교재 및 교구구입 : 600,000원

*1회 =
600,000

(성립전_1추)교재교구구입비(보조금) : 

19,200원*4과목*100명 =
7,680,000
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2.방과후학교운영 8,400 0 8,400

1.운영수당 3,522 0 3,522
(성립전_1추)내부강사 강사비 : 30,000원

*79시간 =
2,370,000

(성립전_1추)외부강사 강사비 : 32,000원

*66시간 =
2,112,000

외부강사 강사비 : -960,000원*1회 = -960,000

2.여비 1,197 0 1,197
(성립전_1추)외부강사 교통비 : 9,000원

*133회 =
1,197,000

3.교육운영비 3,681 0 3,681
(성립전_1추)시간표 프로그램 구입비 : 

1,210,000원*1회 =
1,210,000

공설운동장 이용료 : -420,000원*1회 = -420,000

(성립전_1추)공설운동장 이용료 : 30,000

원*22회 =
660,000

교재비 : 1,380,000원*1회 = 1,380,000

(성립전_1추)교재비 : 8,510원*100명 = 851,000

3.으뜸인재양성사업 49,500 0 49,500

1.운영수당 34,160 0 34,160
(성립전_1추)학기중 주간 물리수업 강사비

 : 32,000원*22주 =
704,000

(성립전_1추)학기중 야간심화 물리수업 강

사비 : 48,000원*22주 =
1,056,000

(성립전_1추)방학중 선택형 심화수업 강사비 : (6시간

*10일*6반*30,000원)+(6시간*20일*6반*30,000원) =
32,400,000

2.교육운영비 15,340 0 15,340
(성립전_1추)진로캠프 교육비 : (37,000원*41

명)+(37,000원*86명)+(37,000원*133명) =
9,620,000

(성립전_1추)진로캠프 간식비 : (3,000원

*86명*2회)+(3,000원*133명*1회) =
915,000

(성립전_1추)진로캠프 시상품 : (10,000원

*8명*2회)+(10,000원*12명*1회) =
280,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 15,250원

*100명 =
1,525,000

(성립전_1추)1학기 동아리 전시회(발표회)

운영 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)2학기 동아리의 날 운영 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)동아리 활동 지원 : 200,000

원*10부 =
2,000,000

4.교육단계별 맞춤형교육 60,000 0 60,000

1.운영수당 54,684 0 54,684 (성립전_1추)선택형 기본 및 심화수업 강사비 : 2반*3학

년*175시간*30,000원+2반*2학년*2과목*25시간*30,000 =
37,500,000

(성립전_1추)특기적성프로그램 및 맞춤형 진학프로그램 강사비 : 22

주*3시간*7회*32,000원+20주*2시간*2반*30,000원 =
17,184,000

2.교육운영비 5,316 0 5,316
(성립전_1추)선택형 기본 및 심화수업 교

재비 : 12,500원*2회*100명 =
2,500,000

(성립전_1추)특기적성 프로그램 물품 및 

비품구입비 : 140,800원*20회 =
2,816,000

2.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0
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1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 41 0 41
(성립전_1추)교육실습운영비 : 13,500원*3

회 =
41,000

2.목적사업업무추진비 59 0 59 (성립전_1추)협의회비 : 59,000원*1회 = 59,000

5.교육활동 지원 141,124 41,575 99,549

1.교무업무 운영 46,626 11,626 35,000

1.교무학사운영 46,626 11,626 35,000

1.교무학사운영 5,096 5,096 0

1.교육운영비 5,096 5,096 0

2.교육활동홍보 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 2,890 2,890 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 90 90 0

6.고교학점제 도입기반조성(한걸음) 운영5,000 0 5,000

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)고교학점제 연수 : 250,000명

*1회 =
250,000

2.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)프로그램운영비(과목선택 안

내서) : 4,000원*150권 =
600,000

(성립전_1추)프로그램운영비(진로선택 교

과활동) : 875,000원*2회 =
1,750,000
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(성립전_1추)프로그램운영비(자율 교과통

합 탐구활동) : 850,000원*2회 =
1,700,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)교육과정운영 협의회 : 

200,000원*2회 =
400,000

(성립전_1추)학습공동체활동 협의회(자율)

 : 150,000원*2회 =
300,000

7.온라인 공동교육과정 스튜디오 구축 운영30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,663 0 2,663
(성립전_1추)방음벽 설치(암막커튼) : 

2,663,000원*1회 =
2,663,000

2.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_1추)컨설팅 수당 : 40,000원*1회 

=
40,000

(성립전_1추)강사비 : 50,000원*52시간 = 2,600,000

3.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 110,000원

*2회 =
220,000

(성립전_1추)교재구입 및 자료 제작 : 

26,000원*20부*2회 =
1,040,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교육과정운영위원회 협의회 :

 50,000원*2회 =
100,000

5.비품구입비 23,337 0 23,337
(성립전_1추)기자재 구입(전자칠판 외) : 

23,337,000원*1회 =
23,337,000

2.생활지도운영 8,374 6,600 1,774

1.학생생활상담지도 8,374 6,600 1,774

1.학생생활지도 운영 3,074 2,700 374

1.운영수당 374 0 374
(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 

374,000원*1회 =
374,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.상담실운영비 4,900 3,500 1,400

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,400 2,000 1,400
(성립전_1추)마음건강 검사비(목적) : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_1추)위기학생 지원 상담 및 치료

비(목적) : 100,000원*10회 =
1,000,000

3.상담요원인건비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 12,630 12,630 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 900 900 0

2.정보화실운영 10,830 10,830 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 10,830 10,830 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.기타공공요금 5,280 5,280 0

3.교육운영비 550 550 0

4.교육여건 개선 73,494 10,719 62,775

1.교육환경개선 73,494 10,719 62,775

1.책·걸상구입 2,799 2,000 799

1.비품구입비 2,799 2,000 799 학습실 의자구입 : 799,000원*1회 = 799,000

2.PC구입 8,719 8,719 0

1.비품구입비 8,719 8,719 0

3.교실환경개선 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600
학교 탈의실(환복공간)설치 : 3,600,000원

*1회 =
3,600,000

4.도서관 환경개선비 58,376 0 58,376

1.일반수용비 50,479 0 50,479
(성립전_1추)휴게공간 비가림 제작 : 

4,929,000원*1회 =
4,929,000

(성립전_1추)도서관 내부장식 공사(실내건

축 및 수장공사) : 45,550,000원*1회 =
45,550,000

2.비품구입비 7,897 0 7,897
(성립전_1추)사무용 의자 구입 : 

7,897,000원*1회 =
7,897,000

6.학교 일반운영 165,453 159,645 5,808

1.학교기관 운영 76,865 76,965 -100

1.부서기본운영 35,078 35,178 -100

1.교장실운영 6,530 6,630 -100

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 3,330 3,430 -100 기관운영 업무추진비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,788 24,788 0

1.일반수용비 7,550 7,550 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 13,728 13,728 0

4.교직원복지비 600 600 0
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5.일반업무추진비 810 810 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 3,760 3,760 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,760 1,760 0

2.행정지원인력운용 41,787 41,787 0

1.구 학부모회직인건비 41,787 41,787 0

1.무기계약직원인건비 38,787 38,787 0

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 85,788 79,880 5,908

1.학교시설장비유지 85,788 79,880 5,908

1.공공요금및제세공과금 32,380 32,080 300

1.전기요금 25,400 25,400 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 3,380 3,080 300 문자서비스요금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 11,040 11,040 0

1.일반수용비 11,040 11,040 0

4.시설일반관리 15,617 10,009 5,608

1.일반수용비 15,617 10,009 5,608 소규모수선비 : 5,608,000원*1회 = 5,608,000

5.화장실관리 25,751 25,751 0

1.무기계약직원인건비 24,151 24,151 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0
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2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000 예비비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

세출합계 1,137,855 607,307 530,548
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